LEI Nº 1105/2012 - DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
                     Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

 O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO,
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu san ciono e promulgo a seguinte
 lei:

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um cr édito adicional suplementar na
 importância de R$       302.642,19 distribuídos as seguintes dotações:

 02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

 19 04.122.0002.2011.0000 Manutencao Servicos da Procuradoria 1.555,09
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 02 05 SECRETARIA

 50 04.122.0002.2010.0000 Manutencao Servicos da Secretaria 8.735,03
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 02 02 CENTRO CULTURAL

 21 13.392.0003.2004.0000 Manutencao Unidade de Cultura 4.666,07
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 24 13.392.0003.2004.0000 Manutencao Unidade de Cultura 1.600,00
 3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 02 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIT.SOCIAL

 38 08.244.0006.2005.0000 Manutencao Fundo Assistencia Social 17.556,12
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 100 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

 02 02 07 ASSESSORIA AGRICOLA

 55 20.601.0008.2012.0000 Manut.Polit.Cons.Solo e Insem.Artif 15.654,93
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 02 10 GESTÃO AMBIENTAL

 73 18.541.0035.2055.0000 Manutenção e Preservação do Meio Ambiente 1.312,27
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 01 TRIBUTACAO

 76 04.123.0010.2015.0000 Manutencao dos Servicos Tributacao 4.551,40
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 03 CONTABILIDADE

 84 04.123.0010.2017.0000 Manutencao dos Serv.Contabilidade 6.407,37
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 04 02 MATERIAL

 94 04.122.0002.2019.0000 Manutencao dos Servicos de Material 5.751,73
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 04 01 PESSOAL

 93 04.122.0033.2052.0000 PROGR.ALIMENT.TRABALHADOR TICKET 5.207,96
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATU F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 05 01 EDUCACAO INFANTIL

 106 12.365.0012.2022.0000 Manutencao da Creche Municipal 9.785,03
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 210 001 EDUCAÇÃO INFANTIL (25%)

 113 12.365.0013.2021.0000 Manutencao Desenv.Ensino Infantil 16.744,47
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 210 001 EDUCAÇÃO INFANTIL (25%)

 114 12.365.0013.2021.0000 Manutencao Desenv.Ensino Infantil 5.150,54
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 210 001 EDUCAÇÃO INFANTIL (25%)

 02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL

 119 12.361.0014.2023.0000 Manutencao e Desenvolv.Ensino Fund. 18.398,53
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

 120 12.361.0014.2023.0000 Manutencao e Desenvolv.Ensino Fund. 5.659,32
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.:   01 00
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

 02 05 03 ENSINO MEDIO E SUPERIOR

 135 12.364.0016.2024.0000 Manutencao do Ensino Superior 1.996,99
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01
 01 TESOURO
 100 016 ENSINO SUPERIOR

 02 05 04 FUNDEB - ENSINO INFANTIL

 139 12.365.0031.2048.0000 Manutencao do FUNDEB ensino infant. 146,18
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

 141 12.365.0031.2048.0000 Manutencao do FUNDEB ensino infant. 4.469,99
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

 02 05 05 FUNDEB - EDUCACAO JOVENS E ADULTO

 148 12.366.0032.2050.0000 FUNDEB - EJA Professores e Apoio 366,41
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.:   02
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

 02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 170 10.302.0017.2026.0000 Manutencao Servicos Assist. Medica 32.043,48
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 172 10.302.0017.2026.0000 Manutencao Servicos Assist. Medica 13.691,80
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.:   01
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 02 07 07 ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTO

 239 17.512.0023.2039.0000 Manutencao Serv.Abastec.Agua Esgoto 3.636,82
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 07 08 SERVICOS DE ESTRADAS E RODAG.MUNIC.

 248 26.782.0024.2040.0000 Manutencao Serv.Estradas Rodag.Mun. 41.733,28
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 249 26.782.0024.2040.0000 Manutencao Serv.Estradas Rodag.Mun. 12.000,00
 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R.:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 08 01 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA SOCIAL

 258 09.271.0025.0001.0000 Manutencao Inativos e Pensionistas 12.826,60
 3.1.90.01.00  APOSENTADORIAS E REFORMAS F.R.:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 259 09.271.0025.0001.0000 Manutencao Inativos e Pensionistas 6.305,64
 3.1.90.03.00  PENSOES F.R.:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 260 09.271.0025.2042.0000 Contribuicao Prev.Social INSS 34.170,78
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 262 09.271.0025.2043.0000 Contribuicao ao FGTS 6.018,36
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R.:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 263 28.846.0026.0002.0000 Contribuicao ao PASEP 4.500,00
 3.3.90.47.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo ant erior será coberto com recursos
 provenientes de: Anulação

 Anulação:

 02 02 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIT.SOCIAL

 31 08.242.0029.2046.0000 Transporte Deficiente para APAE -1.500,00
 3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo:   01 00
 01 TESOURO
 100 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

 02 02 04 JUNTA DO SERVICO MILITAR

 47 04.122.0007.2009.0000 Manutencao da Junta de Serv.Militar -853,00
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:   01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 04 02 MATERIAL

 97 04.122.0002.2019.0000 Manutencao dos Servicos de Material -2.822,93
 3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo:   01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 05 01 EDUCACAO INFANTIL

 104 12.365.0012.1007.0000 Ampliacao Melhoramento Creche Munic -2.500,00
 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo:   01 00
 01 TESOURO
 210 001 EDUCAÇÃO INFANTIL (25%)

 02 05 01 EDUCACAO INFANTIL

 105 12.365.0012.1007.0000 Ampliacao Melhoramento Creche Munic -20.701,41
 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo:   05 00
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 210 003 EDUCAÇÃO INFANTIL - TRANSF.REC.FEDERAL

 284 12.365.0012.2022.0000 Manutencao da Creche Municipal -22.200,00
 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 05 00
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 210 003 EDUCAÇÃO INFANTIL - TRANSF.REC.FEDERAL

 02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL

 134 12.361.0033.2052.0000 PROGR.ALIMENT.TRABALHADOR TICKET -6.660,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

 02 05 06 FUNDEB-ENSINO FUNDAMENTAL

 155 12.361.0034.2053.0000 Manut.FUNDEB Ens.Fundam.Prof.Apoio -15.389,52
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:   02
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

 156 12.361.0034.2053.0000 Manut.FUNDEB Ens.Fundam.Prof.Apoio -4.758,43
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R. Grupo:   02
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

 158 12.361.0034.2054.0000 Manutencao FUNDEB Ens.Fundamental -2.449,75
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:   02
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

 159 12.361.0034.2054.0000 Manutencao FUNDEB Ens.Fundamental -7.547,63
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R. Grupo:   02
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

 02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 166 10.301.0018.2027.0000 Manutencao PSF PACS SAUDE BUCAL -6.270,63
 3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS F.R. Grupo:   01
 01 TESOURO
 300 002 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF

 186 10.302.0017.2026.0000 Manutencao Servicos Assist. Medica -6.000,00
 3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo:   01
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 191 10.302.0017.2026.0000 Manutencao Servicos Assist. Medica -81.800,00
 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:   02
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 300 004 SAÚDE - CONVÊNIO EQUIPAMENTOS

 200 10.302.0033.2052.0000 PROGR.ALIMENT.TRABALHADOR TICKET -2.780,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 02 07 01 MATADOURO

 02 07 01 MATADOURO

 202 23.692.0019.1010.0000 Ampliacao Melhor.Matadouro Municip. -50,00
 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 203 23.692.0019.2033.0000 Manutencao dos Serv.no Matadouro -50,00
 3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 204 23.692.0019.2033.0000 Manutencao dos Serv.no Matadouro -50,00
 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 205 23.692.0019.2033.0000 Manutencao dos Serv.no Matadouro -50,00
 3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 206 23.692.0019.2033.0000 Manutencao dos Serv.no Matadouro -50,00
 3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 207 23.692.0019.2033.0000 Manutencao dos Serv.no Matadouro -50,00
 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 07 02 LOGRADOUROS PUBLICOS-VIAS URBANAS

 209 15.452.0020.1018.0000 Construcao Asfalto e Recapeamento -52.600,00
 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo:   02
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 100 005 SEC.DE PLANEJ. E DESENV.REG (REC.ESTAD.)

 02 07 05 ILUMINACAO PUBLICA

 229 25.752.0022.2037.0000 Manutencao Serv.Iluminacao Publica -17.807,52
 3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. Grupo:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 07 06 PRACAS, PARQUES E JARDINS

 279 15.452.0020.1020.0000 Ampl.Melhor.Recinto Festa Exposicao -46.885,07
 4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo:   02
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 100 005 SEC.DE PLANEJ. E DESENV.REG (REC.ESTAD.)

 02 08 02 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRACAO

 266 28.843.0027.0004.0000 Amortizacao Divida Publica FGTS -816,30
 4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo:   01
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

Artigo 3o.- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São João do Pau D’Alho, aos dezenove (19) dias do mês de dezembro do
ano dois mil e doze (2012).

JOSÉ DINAEL PERLI
 Prefeito Municipal

REGISTRADO NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADO POR AFIXAÇÃO NA SECRETARIA DA

PREFEITURA MUNICIPAL, NA DATA SUPRA.